DIÁRIO OFICIAL Nº 35.539  21Quinta-feira, 14 DE SETEMBRO DE 2023

Contrato: 094
Exercício:2022
Contratada: CENTRO DE ESPECIALIDADES EM OFTALMOLOGIA LTDA.-CEOFT
CNPJ Nº 07.935.697/0001-31
Endereço: Av. Alcindo Cacela Nº 1035, Bairro: Umarizal, CEP: 66.060-000 - Belém/PA
Ordenadora: JOSYNÉLIA TAVARES RAIOL
__________________________________________________________

Protocolo: 985812

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 250 de 31 de agosto de 2023
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor Cargo do Servidor Matrícula Lotação
Melquíades Bentes da Silva Auxiliar de Serviços Gerais 5063175/1  IASEP/Marabá 
Recurso(s)
Programa de Trabalho Fonte do Recurso Natureza da Despesa  Valor
08122129783380000  01.501.0000.61 339030  1.000,00
339039  500,00
Ordenador de despesas/IASEP: JOSYNÉLIA TAVARES RAIOL

Protocolo: 986144

INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 744 DE 12 DE SETEMBRO DE 2023
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará – IGEPPS, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Go-
vernamental de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO os termos do Despacho do Presidente, de 05/09/2023, no
tocante à instituição e designação dos servidores para compor a Comissão
de acompanhamento e execução dos trabalhos relacionados ao contrato
administrativo nº 29/2023, constante nos autos do Processo Administrati-
vo Eletrônico n° 2023/605534, de 25/05/2023;
RESOLVE:
I – CONSTITUIR a Comissão Responsável pelo acompanhamento e execu-
ção do Planejamento Estratégico para o Instituto de Gestão Previdenciária
e Proteção Social do Estado do Pará - IGEPSS;
II – DESIGNAR os servidores a seguir relacionados para constituírem a Comissão:
1. Luisa Porto da Silva, matrícula nº 5889141/3, ocupante do cargo de
Técnico Previdenciário A, lotada na Diretoria de Previdência;
2. Mário Nascimento Moura, matrícula nº 57234093/2, ocupante do cargo
de Técnico Previdenciário A, lotado na Coordenadoria do Contencioso;
3. Mayara Simeão das Chagas, matrícula nº 57198287/4, ocupante do car-
go de Assessora Técnica da Polícia Militar, lotada na Diretoria de Proteção
Social dos Militares;
4. Romulo dos Santos Souza, matrícula nº 5900545/1, ocupante do cargo
de Técnico de Administração e Finanças, lotado na Coordenadoria de Arre-
cadação e Fiscalização;
5. Utan Dias de Lima, matrícula nº 54195654/1, ocupante do cargo de
Técnico de Estatística e Atuária, lotado no Núcleo Gestor de Investimento;
III – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário
Oficial do Estado, podendo ser revogada a qualquer tempo a critério da
autoridade competente.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Estado do Pará, 12
de setembro de 2023.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará

Protocolo: 985666
PORTARIA Nº 743 DE 12 DE SETEMBRO DE 2023
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do
Estado do Pará – IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo De-
creto Governamental de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de
30/06/2020.
CONSIDERANDO o disposto nos autos do Processo Administrativo Eletrôni-
co (PAE) n° 2023/605534, de 12/09/2023;
RESOLVE:
I – DESIGNAR o servidor Paulo Victor Azevedo Carvalho, matrícula nº
5975355/1, ocupante da função temporária de Técnico Previdenciário A,
lotado no Gabinete da Presidência, para atuar como líder do projeto que
versa o contrato administrativo nº 29/2023, sendo o responsável pela di-
nâmica dos trabalhos junto a empresa contratada e por coordenar as ativi-
dades de responsabilidade da contratante.
II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial
do Estado, podendo ser revogada a qualquer tempo a critério da autorida-
de competente.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Estado do Pará, 12
de setembro de 2023.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará

Protocolo: 985625

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 742 DE 11 DE SETEMBRO DE 2023
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará – IGEPPS, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Go-
vernamental de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO que o Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013, dispõe
sobre a supervisão, fiscalização e acompanhamento da execução dos con-
tratos, convênios e termo de cooperação firmada pelos órgãos e entidades
do Poder Executivo do Estado do Pará;
CONSIDERANDO ainda o disposto nos autos do Processo Administrativo
Eletrônico nº 2023/605534, de 25/05/2023;
RESOLVE:
I – DESIGNAR a servidora Cynthia Simoes Pereira, matrícula n° 57174880/1,
ocupante do cargo de Técnico de Administração e Finanças, lotada na Co-
ordenadoria de Desenvovimento de Pessoas, para atuar como Fiscal do
Contrato Administrativo nº 29/2023, firmado com a empresa ALVAREZ &
MARSAL FINANÇAS CORPORATIVAS LTDA, CNPJ nº 28.256.504/0001-96,
que tem como objeto a contratação de empresa especializada em elabo-
ração, aplicação e acompanhamento do Planejamento Estratégico para o
IGEPPS, abrangendo: a) alinhamento gerencial quanto à missão, visão e
valores; b) elaboração e o desenvolvimento de metodologias (ferramentas)
inerentes ao Planejamento Estratégico; c) definição de objetivos estratégi-
cos e planos e trabalho; d) elaboração de planos de ação e indicadores de
acompanhamento, geral e individualizado por diretorias, coordenações e
gerências; e) monitoramento períodico para alinhamento da execução das
ações propostas no planejamento; f) alinhamento normativo conforme as
recentes atualizações em âmbito nacional e estadual aplicáveis ao Regime
Próprio do Estado do Pará – RPPS/PA.
II – DESIGNAR o servidor Paulo Victor Azevedo Carvalho, matrícula n°
5975355/1, ocupante da função de Técnico Previdenciária A, lotado no
Gabinete da Presidência, como Suplente;
III – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário
Oficial do Estado, podendo ser revogada a qualquer tempo a critério da
autoridade competente.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Estado do Pará, 11
de setembro de 2023.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará

Protocolo: 985614

.

.

ERRATA
.

ERRATA
Na Portaria RET PS nº 1071 de 02 de abril de 2018, publicada no Di-
ário Oficial do Estado nº 33.594, de 10 de abril de 2018, página 32,
coluna 1, que concedeu o benefício de pensão em favor de TEREZINHA
DE JESUS ANAPURU DA CUNHA, na condição de companheira, em virtude
do óbito do ex-segurado João Américo Lobato Torres, ocupante do cargo/
função de Técnico de Saúde, matrícula nº 87386/1, pertencente ao quadro
de inativos da Secretaria de Estado de Saúde Pública - SESPA, falecido em
14 de junho de 2017:
Onde se lê:
Artigo 14 § 5°, da LC n° 39/2002,
Leia-se:
Artigo 14 § 1°, da LC n° 39/2022.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silv
Presidente do IGEPREV/PA

Protocolo: 985915
ERRATA
Na Portaria AP nº 0925 de 21 de setembro de 2017, publicada no
Diário Oficial do Estado nº 33.476, de 10 de outubro de 2017, pági-
na 6, coluna 2, que concedeu o benefício de Aposentadoria em favor de
RICARDO ALVES CARDOSO, ocupante do cargo/função de Investigador de
Polícia Civil,  classe “D”, matrícula nº 4003047/1, lotado na Polícia Civil do
Estado do Pará - PCPA:
Onde se lê:
Artigo 1°, inciso I, da LC n° 51/85,
Leia-se:
Artigo 1°, inciso II, “a”, da LC n° 51/85.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do IGEPREV/PA

Protocolo: 985918

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 746 DE 13 DE SETEMBRO DE 2023
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará – IGEPPS, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Go-
vernamental de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº
2023/1012312 (PAE), de 05/09/2023, que trata sobre autorização de des-
locamento e concessão de diárias a servidores.
RESOLVE:
I – AUTORIZAR os servidores relacionados abaixo, a viajarem a cidade de
Curitiba/PR, no período de 14/09/2023 a 15/09/2023, a fim de realizar
ações do Projeto “Alinhamento Arrecadação RPPS Por todo Pará”: